关于开展石油化工企业安全隐患专项排查整治工作的通知
苏安监〔2015〕86号

各市安监局，昆山市、泰兴市、沭阳市安监局：
为认真贯彻落实国务院和省委、省政府领导重要批示精神，深刻吸取福建漳州“4.6”爆炸事故和扬子石化“4.21”火灾爆炸事故，以及近期国内发生的典型化工和危险化学品事故教训，切实加强危险化学品安全生产工作，深入排查治理事故隐患，防范化工和危险化学品事故发生，根据国家安监总局《关于开展石油化工企业安全隐患专项排查整治工作的通知》（安监总管三〔2015〕43号）（以下简称《通知》）和省政府工作部署，定于2015年5月至9月，在全省开展石油化工企业安全隐患专项排查整治和重点危险化学品企业隐患排查整治工作。现将有关工作要求通知如下，请各地结合本地区石油和化工企业实际情况，认真贯彻执行。
一、排查整治目标
进一步督促石油和化工企业认真贯彻落实《安全生产法》、《危险化学品安全管理条例》、《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号）等法律法规和规定要求，切实强化和落实企业安全生产主体责任。对石油化工企业工艺设计、装置布局、建设施工、安全管理等开展全面的隐患排查治理，消除事故隐患，提高企业安全保障能力和应急处置能力。
二、排查整治范围和重点内容
（一）排查整治范围。
全省范围内的所有石油化工企业，要按照《通知》要求，开展全方位、全环节、全覆盖的隐患排查，彻底消除事故隐患。危险化学品生产企业，以及涉及“两重点一重大”的危险化学品企业，要结合当前正在开展的提升本质安全水平专项行动验收工作，参照《通知》精神，开展企业隐患排查治理。
（二）重点排查整治内容。
1. 危险化学品安全生产相关法律法规和规章标准的落实情况。重点是《安全生产法》等相关法律法规的宣贯情况以及企业主要负责人、分管负责人、安全管理人员、全体员工对《化工（危险化学品）企业保障生产安全十条规定》（国家安全监管总局令第64号）的掌握落实情况。
2. 企业安全生产责任体系“五落实五到位”情况。尤其是企业和单位领导班子安全生产责任制建立和落实情况，安全管理机构及其安全管理人员职责落实情况。企业主要负责人和分管负责人的安全生产责任制是否清晰，职责是否存在交叉、不清的情况，是否做到了一岗一责，安全生产责任制落实情况是否纳入了日常考核，企业主要负责人安全生产履职报告情况。
3. 安全生产管理制度制定和落实情况。特别是动火、进入受限空间、检维修等作业环节安全管理情况，重点是安全管理规章制度定期修订完善情况，动火、进入受限空间等特殊作业环节的风险辨识、票证审批、安全措施的落实等情况。
4. 安全管理人员配置和教育培训情况。重点是是否配置专职安全管理人员及其专业素质和培训取证情况，企业配备注册安全工程师情况，企业员工三级教育情况，涉及高危生产工艺岗位人员是否取得危险化学品特种作业操作证等。
5. 规划设计总图布置合理规范，安全风险可控情况。重点是周边的安全距离与法规、标准规范的符合性情况，企业内部各装置、罐区之间是否存在距离不足、布局不合理情况，是否开展了全面的风险评估以及风险的管控情况。未经正规设计的化工企业开展设计安全复核情况和整改完成情况。
6. 项目工程建设期是否在设计、采购、施工等方面留下隐蔽性事故隐患。重点是执行《国家安全监管总局住房城乡建设部关于进一步加强危险化学品建设项目安全设计管理的通知》（安监总管三〔2013〕76号）情况，设计单位的资质情况，采购物资入库检验等相关制度的执行情况，施工过程中隐蔽性工程的验收情况，投料开工前的“三查四定”（三查：查设计漏项、查工程质量、查工程隐患；四定：整改工作定任务、定人员、定时间、定措施）情况及存在问题的整改情况。建设项目“三同时”管理落实情况，危险化学品建设项目安全设施竣工验收组织实施情况等。
7. 隐患排查制度执行情况。按照《危险化学品企业事故隐患排查治理实施导则》（安监总管三〔2012〕103号）开展隐患排查治理工作情况，按《危险化学品企业进一步落实班组岗位隐患排查责任的指导意见》（苏安监〔2015〕39号），落实企业班组交接班检查和巡回检查制度情况，企业隐患排查情况是否按要求录入隐患排查自查自报系统。
8. 工艺运行和工艺纪律执行情况，巡回检查等制度落实情况。重点是工艺操作规程的修订及执行情况，工艺指标的控制情况，是否存在违反工艺纪律、操作规程情况，是否存在巡回巡检走过场、应付检查情况。
9. 装置停、开工的安全条件确认和风险防控措施落实情况。重点是是否制定装置停、开工的安全条件确认制度，是否逐项进行安全条件的确认，是否对装置停、开工进行了全面的风险识别，操作人员是否清楚存在的安全风险以及应采取的措施等。
10. 重大机组、压力容器和压力管道等关键装置和部件的选型、材质与相关标准规范的符合情况及定期检测情况。重点是重大机组日常的维护情况以及压力容器、压力管道的定期检测以及腐蚀监测等情况。
11. 安全设施的完好与运行情况。尤其是可燃和有毒有害气体泄漏报警系统投用运行情况，操作人员对检测报警系统的了解和掌握情况，紧急停车系统和联锁等系统的有效投用情况，现场视频监控设备的完好情况，安全仪表、安全设施定期检测情况。
12. 按照《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》（国家安全监管总局令第40号）对重大危险源尤其是化学品罐区采取安全管理措施情况。重点是重大危险源是否配备了压力、液位、流量、组份等信息的不间断采集和监测系统以及可燃和有毒有害气体泄漏检测报警装置；一级或者二级重大危险源是否具备紧急停车功能；化学品罐区是否实现了单罐单堤（隔堤）的要求。
13. 变更管理情况。重点是发生变更时是否进行了风险分析并制定了有效的防范措施，变更程序的履行情况，企业环保设施改造中，环保处置装置是否正规设计、安全设施齐全并严格管理等。
14. 承包商外包作业管理情况。重点是承包商的资质和安全生产业绩的审核情况，承包商入厂前的安全教育情况以及对承包商的现场监督检查情况。
15. 事故应急预案制定和演练情况，应急救援器材、设备、物资配备使用情况。汛期和高温季节安全防范措施落实情况。
16. 吸取同行业事故教训及整改措施落实情况。
17. 涉及2013年总局石油化工企业、石油库和油气装卸码头安全专项检查企业查出问题和隐患的整改情况回头看及长效机制建立情况。
三、工作要求
（一）企业自查自改。
所有石油化工企业要根据《通知》和本通知要求，制定专项检查方案，组织开展全面彻底的自查、自改。检查要不留盲区、不留死角，对照重点检查整改内容逐项检查。5月20日前，所有石油化工企业要向当地安监部门报送企业自查自改方案。7月20日前完成自查自改，并向当地安监部门书面报告自查自改完成情况以及“石油化工企业安全隐患排查整治情况表”（附件1）。危险化学品生产企业和涉及“两重点一重大”危险化学品企业，要结合提升本质安全水平专项行动验收工作，对照通知要求，认真组织自查自改。企业对检查发现的问题要立即整改，暂时不具备整改条件的，要做到资金、责任、时限、措施、预案等“五落实”，限期整改。
（二）加强对隐患排查整治工作的督导。
各级安监部门要迅速部署开展本辖区石油化工企业和重点危险化学品企业安全隐患专项排查整治工作，切实加强组织领导，制定专项检查工作方案，明确本地区安全隐患专项排查整治工作重点。要结合年度安全检查计划和企业分级管理要求，创新督导检查方式，组织安全管理、工艺、设备和仪表等方面的专家，对辖区内重点企业的隐患排查整治情况进行督导检查，其中石油化工企业监督检查要全覆盖。督导检查要注重实效，强化针对性，对弄虚作假、走过场、隐患严重的企业要依法严肃处理。
请各地在8月底前将专项检查工作开展情况和“石油化工企业尚未完成整改隐患统计表”（附件2）书面报送省局。省局将适时组织对重点地区和重点企业的隐患排查整治工作情况进行督查。
（三）全面完成提升本质安全水平专项行动验收工作。
各地要对照《关于开展提升危险化学品领域本质安全水平专项行动的通知》（安监总管三〔2012〕87号）要求，对涉及“两重点一重大”生产储存装置设施自动化改造、化工装置安全设计诊断、城镇危险化学品生产储存企业搬迁、危险化学品输送管道整治以及重点工作措施完成情况逐项组织验收，查找存在问题，提出对策措施。请各市安监局于5月底前将工作总结报省局，同时报送《提升危险化学品领域本质安全水平专项行动工作统计表》。
联系人：王 刚
联系电话：025-83332369

附件：1.国家安监总局关于开展石油化工企业安全

 HYPERLINK "http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_6288/2015/0428/249514/content_249514.htm" 隐患专项排查整治工作的通知（安监总管三〔2015〕43号）
      2.石油化工企业安全隐患排查整治情况表.xls
      3.石油化工企业尚未完成整改隐患统计表.xls
      4.提升危险化学品领域本质安全水平专项行动工作统计表.xls

江苏省安全生产监督管理局
2015年5月11日
PAGE
3